РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОН

ХОМУТОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
20 ноября 2019 г.                                                                                     № 30/1
п. Хомутово
	Об установлении земельного налога на территории

поселка Хомутово

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,  статьей 61.5 Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, Хомутовский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Ввести на территории поселка Хомутово земельный налог, установить налоговые ставки, порядок   уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Хомутовского поселкового поселения.

2.  Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Кроме указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

а) учреждения образования, здравоохранения, муниципальные учреждения социального обслуживания;

б) детские оздоровительные учреждения независимо от источников финансирования;

в) учреждения культуры, физической культуры и спорта, органы муниципальной власти и управления.

От уплаты земельного налога освобождаются  следующие категории граждан:
- инвалиды Великой Отечественной войны;

- участники Великой Отечественной войны, в соответствии с п.1,ч.1, ст.2 Федерального Закона № 5-ФЗ от 12.01.1995г. «О ветеранах».
4. Отчетными периодами для налогоплательщиков- организаций признаются  первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
 Налог  подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 1 марта  года, следующего за  истекшим налоговым периодом.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками- организациями в срок  не позднее последнего числа месяца, следующего  за истекшим отчетным периодом.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования.
        6. Отменить Решения Хомутовского поселкового Совета народных депутатов:

-  от 06.10.2005г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;
- от 03.11.2006 года № 6/4 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;
- от 23.10.2007 года № 10/2 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;
- от 03.09.2010 года № 39/2 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;

- от 30.11.2010 года № 41/6 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;

- от 11.09.2013 года № 29/7 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;

- от 12.12.2014 года № 33/6 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога»;

- от 15.02.2016 года № 42/3 «О внесении изменений в решение поселкового Совета народных депутатов от 06.10.2005 г. № 24/3 «Об установлении земельного налога».
      7. Решение обнародовать МУ «Центральная районная библиотека» и разместить на официальном сайте администрации поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области в сети Интернет.

 Председатель Хомутовского поселкового

Совета народных депутатов                                                             Емельянова И.А.

Глава  городского поселения  Хомутово                                        Овчинников С.К.